
                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. 00308 del 03/10/2019 

 

 

 

OGGETTO:  Costituzione Ufficio dei Procedimenti Disciplinari- Revoca provvedimenti nn.294/2015, 
274/2017, 322/2018 e successivi provvedimenti integrativi. 
 
 
Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza il Commissario Straordinario, dott.ssa 
Giuseppina Panizzoli, nominata con D.M. del 9.07.2019, ha adottato la seguente deliberazione in 
merito all’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 

U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 
 
 
 
 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane propone al Commissario Straordinario di questa 
Azienda Ospedaliera l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico – 
amministrativa. 
 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Direttore U.O.C. 

  Dott.ssa Alessandra Arcuri                                                                        Dott.ssa Filomena Panno 

            

 

 

 

 
 

 

 

 



 

PREMESSO 

Che, con deliberazione n. 495 del 14 settembre 2019, è stato approvato il “Regolamento per i procedimenti 

disciplinari riguardanti la Dirigenza medica, Sanitaria, Professionale, Tecnica ed Amministrativa e il personale 

del comparto dell’Azienda ospedaliera di Cosenza”, in esecuzione del CCNL 21.05.2018 e delle modifiche 

normative apportate al D. Lgs 165/2001 dai Decreti Legislativi  nn. 116/2016, 75/2017 e 118/2017; 

 

Che, all’art. 12 del suddetto “Regolamento”, al fine di snellire e conferire maggiore speditezza al 

procedimento disciplinare, è stata prevista un’unica Commissione composta da tre membri: 

- Un componente effettivo con funzioni di Presidente, appartenente all’area della dirigenza medica  e 

suo supplente; 

- Un componente effettivo appartenente all’area della dirigenza PTA e suo supplente; 

- Un componente effettivo appartenente all’area del comparto e suo supplente; 

le funzioni di segretario sono svolte da un collaboratore amministrativo professionale e/o suo supplente; 

 

Che, nel citato provvedimento n. 495/2018, è stato altresì, disposto che fino alla costituzione della nuova 

Commissione di cui all’art. 12 del Regolamento, avrebbero continuato ad operare le tre distinte Commissioni, 

costituite per la Dirigenza medica e sanitaria, per la Dirigenza PTA e per il personale del comparto, costituite 

rispettivamente con provvedimenti nn. 294/2015, 274/2017, 322/2018 e successivi provvedimenti integrativi; 

 

Che, pertanto, con il presente provvedimento, alla luce di quanto sopra esposto, occorre procedere alla 

Costituzione dell’Ufficio dei Procedimenti disciplinari dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, per come 

indicato nel citato art. 12 del Regolamento approvato con deliberazione n. 495/2018 e, per l’effetto procedere 

alla revoca dei precedenti provvedimenti nn. nn. 294/2015, 274/2017, 322/2018 e successivi provvedimenti 

integrativi; 

 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della LR n. 11/2004 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

su conforme proposta del responsabile dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, formulata alla stregua 

dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto 

espressa dal Dirigente preposto, che ha designato  quale responsabile del procedimento la dott.ssa Alessandra 

Arcuri ai sensi e per gli effetti di cui alla L.241/90;  

 

Acquisito  il parere favorevole del Direttore Sanitario  

 

DELIBERA 

 

Le premesse s’intendono integralmente ripetute e confermate; 

 

Di procedere alla costituzione dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari dell’Azienda Ospedaliera di 

Cosenza, di cui all’art. 12 del “Regolamento per i procedimenti disciplinari riguardanti la Dirigenza medica, 

Sanitaria, Professionale, Tecnica ed Amministrativa e il personale del comparto dell’Azienda ospedaliera di 

Cosenza” approvato con deliberazione n. 495 del 14 settembre 2018, per come di seguito: 

- Dott.ssa Cristina Giraldi, Direttore Dipartimento Servizi Sanitari, quale componente effettivo con 

funzioni di Presidente – supplente dott. Salvatore De Paola, Direttore U.O.C. Direzione Medica P.U. 

- Dott.ssa, Filomena Panno Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane quale componente effettivo – 

supplente dott.ssa Adelaide Marsico, Direttore U.O.C. Area programmazione e Controllo; 



- Sig. Eugenio Borrelli coll.re professionale sanitario esperto  – infermiere  c/o U.O. Sitros, quale 

componente effettivo – supplente Dott.ssa Erminia Piane coll.re amministrativo esperto c/o U.O.C. 

Gestione Tecnico Patrimoniale, i suddetti componenti interverranno, alternativamente, quale 

componente effettivo e/o supplente, nei casi di procedimenti riguardanti il personale del ruolo 

sanitario e/o del ruolo amministrativo/tecnico; 

 

- Segretario – Dott.ssa Simona Mazzuca, coll.re amm.vo c/o U.O.C. Gestione Risorse Umane; 

 

Di procedere, per l’effetto, alla revoca dei provvedimenti nn. 294/2015, 274/2017, 322/2018 e successivi 

provvedimenti integrativi; 

 

Di dare mandato al responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai 

contenuti dell’art. 3 – ter del D. Lgs 502/92 e s.m.i.; 

  

Di precisare, infine, che il suddetto provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

della L.R. n. 11/2004 

  

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

                                                                                       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

                                                                                    Dott.ssa Giuseppina Panizzoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 

è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ 

e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data_______________________ 

 

è costituita da n.______fogli intercalari e n.______fogli allegati; 

 

 

Cosenza 

                                                             Il Direttore dell’U.O.C Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                             Dr. Vincenzo Scoti 

 

 

SI ATTESTA 

 

 

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della Legge 

Regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. n.________del ____________________, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.13, comma 1 della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza li 

 

                                                             Il Direttore dell’U.O.C Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                             Dr. Vincenzo Scoti 

 

 

 è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 13, 

comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004 n. 11. 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.________________________  

 

del _______________________________. 

 

 

 è stata annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______________________ _______ 

 

del _________________.___________. 

 

Cosenza lì 

                                                             Il Direttore dell’U.O.C Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                             Dr. Vincenzo Scoti 


